

د نړۍ خلکو ته: د ایران د انقلاب غږ ستاسو ټولو پورې اړه لري!

هغه ستر او حیرانوونکی پاڅون چې په ایران کې د اور د گل په څېر غوړېدلی دی «ایرانی» پېښه نه ده! دا د آزادۍ هغه فریاد دی چې د مظلوم بشریت او په ځانګړې توګه د نیمې بنځې له ستوني څخه چيغې وهل کيږي او د اسلامي جمهوریت د مذهبي فاشیستي حکومت له ظلم او بې شمیره کړاوونو څخه د خلاصون لاره لټوي پر خلکو تحمیلوي. هغه غږ چې له ایران څخه راپورته شوی، د خپل ځانګړنی شتون او یووالی سره خو د انسانیت د آزادۍ غږ دی! له همدې امله د نړۍ خلک له افغانستان او د منځني ختیځ له نورو برخو نیولې تر وړي او لوټ تللي افریقا پورې، حتی د مرفع امپریالیستي اروپا او شمالي امریکا هیوادونو خلک هم ورسره اشنا شوي دي او په جوش راغلي دي. د اسلامي جمهوریت د نفرت لرونکي «ګشت ارشاد» لخوا د ځواني ژینا (مهسا امینی) وحشیانه وژنه د دې پاڅون محرک و، خو په داسې نظام کې چې د بنځو غلامې د هغې له اصلي سترو څخه ده، دغه پاڅون د اوږدې مودې لپاره د پاڅون په تمه وو. د نړۍ خلک د ایراني دلاورو میرمنو صححو په لیدلو چې د پلروني/نارینه والی د غلامی برج او باور په وړاندې جنګیږي، حیران شوي دي. ځکه چې دا دوی ته هیله او الهام ورکوي چې د نړۍ په هر ګوت کې د هر ډول ظلم څخه خلاصیدل ممکن دي. دوی د دې بنځو په مبارزه کې د هغه ظلم او استحصال په له منځه وړلو کې چې مور یې محاصره کړي او د یوې بشپړې مختلفې نړۍ په جوړولو کې د انسانیت لوی ظرفیت ویني. دا احساس په ځانګړې ډول په داسې حال کې زیاتېږي چې حتی زموږ سپاره د تباهی په څنډه کې ولاړه ده او د امریکا او روسیې په څیر لوی سرمایه داری-امپریالیستي بد معاشان نړۍ ته د اتومي «اخزلزمان» ګواښ کوي.

نو مور او تاسو د نړۍ خلک -نه ستاسو غیرګوني واکمنان- چې د ایران د خلکو پاڅون سره ودریږي. رجعتي واکمنان په ځانګړې توګه د لویدیځو امپریالیستي هیوادونو واکمنان او په ځانګړې توګه امریکایي امپریالیستان د پاڅون سره د پیوستون د بیرغ په پورته کولو سره په بې شرمۍ سره هڅه کوي دا حقیقت پټ کړي چې له څو لسیزو راهیسې د خپلو ګټو او پر نړۍ مسلط دي. تسلط، د ایران او منځني ختیځ خلک یې تر ظلم لاندې ساتلي او د سیمې پر هیوادونو یې خونړۍ کودتاوي، فنودالی شیخان او شکنجه کوونکي پاچاهان مسلط کړي دي. بس دی! میدان ته راشئ او تصور وکړئ چې د ایران خلک به د دوی په څنګ کې د امپریالیستي هیوادونو او د نړۍ د نورو هیوادونو د خلکو هوډمن مخونه وګوري چې د دوی سره په سرګونو کې ولاړ دي او خپل اراده په مبارزې او نبرد د یو نوین نړۍ رامینځته کولو لپاره اعلان کوي.

مور پوهیږو چې په ایران کې د ریښتیني انقلاب لپاره لاره هواره کول به د منځني ختیځ او ټولې نړۍ مخ بدل کړي. او دا به د نړۍ په هر ګوت کې د خلکو افقونه پورته کړي ترڅو د سرمایه داری-امپریالیستي پانګوال نظام څخه د خلاصون لپاره د انقلابي لارې امکان رامینځته کړي چې د ټول ژوند وژونکی دی او د ځمکې او د هغې اته ملیارده خلک یې په وړاندې نه ختمیدونکي ظلمونه کوي. نو مور نشو کولی دا فرصت له لاسه ورکړو. د ایران دننه او بهر ځواکمن ځواکونه په صحنه کې دي، هڅه کوي چې وضعیت د ظالم زور نظم سره یوځای کړي - لکه څنګه چې مور د مصر په «عرب پسرلي» کې دردناکه تجربه درلوده. دا باید د تکرار اجازه ورنکړل شي.

د ایران اسلامي جمهوریت د یوه دیکتاتوري او فاشیست شیعې رژیم له خوا اداره کیدونکی دیکتاتوري دولت دی. دا رژیم په بنکاره ډول د امپریالیزم په واک کې د نورو هیوادونو د «دودیز» غیرګوني رژیمونو څخه توپیر لري. خو باید ووايو چې اسلامي جمهوریت تل د سرمایه داری-امپریالیستي نړیوال نظام یوه نه بېلېدونکې برخه او موضوع وه. یو سرمایه داري نړیوال نظام چې د لویو قدرتونو لکه امریکا او اروپا او همدا راز د چین او روسیې امپریالیستانو په لاس کې دی او نن ورځ له یو بل سره په سخته سیالي کې دی. د اسلامي بنسټپالنې او امپریالیستي واکمنې طبقې تر منځ د جګړې ماهیت کلونه وړاندې د انقلابي کمونیست مشر او د عصري کمونیزم معمار باب اوکیان د «دوه متروکو» مفکوري لاندې تحلیل کړی و. هغه په ډاګه کړه چې د اسلامي بنسټپالنې وده په حقیقت کې د امپریالیستي-سرمایه داری نظام د فعالیت یوه «عجیب څرګندونه» ده. هغه ټینګار وکړ چې له دغو دوو غیرګوني قوتونو (اسلامي بنسټپالنې او امپریالیزم) سره یو ځای کېدل به دواړه پیاوړي کړي. خو په نړۍ کې ډېرو پرمختللو خوځښتونو دغه حقیقت له پامه غورځولی او لایې هم اخلې. ځکه چې د نړۍ د بنسټیز بدلون پرځای، دوی پریکړه کړې چې د «بد او بدتر» ترمنځ انتخاب وکړي او انسانیت «لږ بد شیطاین» ته وسپاري. اسلامي بنسټپالنه په عموم کې او په ځانګړې توګه د ایران اسلامي جمهوریت هیڅکله د «امپریالیست ضد» نه دي.

دوی د سرمایه داری-امپریالیستي نظام د بسته بندی برخه ده چې په ټوله نړۍ واکمنه ده او ټول ملایان یې پر تندي مهر لگوي، له استثنا پرته د امپریالیستانو تر وزرونو او بنکو لاندې پناه اخلي او که یې تر چتر لاندې خای ونه موند. د لویدیځ امپریالیستانو د خپلو امپریالیستي سیالانو لکه په روسیه کې پوتین او په چین کې شي جي بین چین خیمې ته ننوتې دي.

د دې رژیم لاندې د بې شمېره خلکو د کړاوونو ختمول د انقلاب په تحقق پورې اړه لري. یو داسې انقلاب چې یوازې د ملیونونو زورواکو په لاسونو او د یوه انقلابي پېشاهنگ په مشرۍ د دغه دیوکراسي فاشیستي رژیم د نسکورولو او د امپریالیستي-سرمایه داری نظام له وژونکې شبکې څخه د ایران د خلاصون په موخه رامنځته کېدای شي. یعنی د کمونیستي انقلاب په راوستلو او د «نوي سوسیالیستي جمهوریت» په رامنځ ته کولو سره. نن ورځ د انقلاب د لارې د پرانستلو لپاره باید درې خنډونه له منځه یوسو؛ لومړی: د اسلامي جمهوریت د ظالمو دستگاوو او په ځانگړې توگه د اردو، ارتش او پولیسو د قاتلانو له خوا خونړی جبر، چې لا هم ډیر څه لري. دویم: هغه فریبونه او سپیڅلي فریبونه چې گمان کیري "نړیوال قدرتونه" به د ایران له مذهبي رژیم څخه بورژوا ډیموکراتیک رژیم ته او د امپریالیستي واکمنۍ څخه خلاصولو کې مرسته وکړي! د اسلامی جمهوریت په مخالفانو کې مهم قوتونه شته چې د لویدیځو امپریالیستانو په ملاتړ دغه ډول خطرناکې بدې خبرې خپروي. دریم: د انقلاب د محتوا او همدارنگه د دې حقیقت په اړه چې نن ورځ د طوفان څپې په مینځ کې چې نړیوال نظم یې له مینځه وړی دی، د مخ په زیاتیدونکي خلکو کې د علمي پوهاوي خطرناکه نشتوالی له مینځه وړل واقعیا ممکن دي. د بشریت د خلاصون لپاره یو انقلابي پرانستل شتون لري.

د افغانستان، امریکا، برتانیې، روسیې، چین، اوکراین، مصر، بنگله دېش، جرمني، فرانسې، ترکیې، عراق، هند، پاکستان او نورو هېوادونو له ولسونو مو هیله ده چې د ایران د ولس د پاڅون ترڅنګ ودرېږي. او جذبې د یوې بنسټیزې نوې او ملیونونو ځلو غوره نړۍ د لرلو لپاره ستاسو سوځیدونکي ارمان له هغه امید سره وصل کړئ چې د ایران د یاغیانو او بنځو په زرونو کې وهل کیري.

لوی مسایل زموږ په مخ کې دي. په شمول: ریښتینی انقلاب څه شی دی؟ د انقلاب لپاره د ځواکمن غورځنګ د جوړولو له لارې د انقلاب امکانات څنګه کولای شي په انقلاب بدل کړي؟ او ولې د انقلاب لپاره د خوځښت د جوړولو او د انقلاب د درک کولو لپاره، اړینه ده چې د خلکو مشري په پوهه او تکیه وکړي او د دې وړتیا ولري چې د باب او اکیان لخوا رامینځته شوی نوی کمونیزم د آزادۍ لپاره د بشپړ نوي چوکاټ په توگه پلي کړي له طبقاتي نظام څخه انسانیت؟ دا او نور ډیر مسایل زموږ د گوند په ویب پاڼه، د ایران د کمونست گوند (مارکسیست-لینینیسټ-ماوئیسټ) cpimlm.org او زموږ د سایبر سپیس چینلونو او په انگلیسي او هسپانوي کې د انقلابي کمونست گوند په ویب پاڼه کې شتون لري. امریکا revcom.us ده. دوی ته مراجعه وکړئ او د دې آزاد ایډیال په درک کولو کې زموږ سره اوسئ.

د ایران کمونیسټ گوند (مارکسیست-لینینیسټ-ماوئیسټ) ۲۲ اکتوبر ۲۰۲۲

www.cpimlm.org

انسټاگرام CPIMLM :

تویټر CpilmC :

ټیلیگرام @newcommunism :

فیسبوک cpimlm1380 :

www.revcom.us